- 1 -

私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会
2005（平成 17）年度第 2 回定例幹事会議事録

１ 日  時  2005（平成 17）年 12 月 9 日（金） 13：30～15：50

２ 会  場  鹿児島国際大学附属図書館 4 階会議室

３ 日  程

（１） 開会の言葉
（２） 幹事館挨拶
（３） 議長選出
（４） 資料確認
（５） 出席者自己紹介
（６） 協議事項

１）2005 年度九州地区協議会総会の報告について
２）2006 年度九州地区協議会総会実施計画（案）について
３）九州地区協議会・研究会の決算書について
４）西地区研究会の本会からの研究発表者発掘について
５）九州地区協議会ＨＰ及びＭＬの運用について
６）大学図書館職員フレッシュ・パーソン・セミナーへの参加について
７）2006 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館
  の選出について
８）九州地区協議会研究会の開催場所について

（７） 確認事項
１）本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

議  事
（１） 開会の言葉

       岡村晴夫九州東海大学付属図書館図書課長から、開会の挨拶がなされた。

（２） 幹事館挨拶
        幹事館（2006 年度九州地区協議会総会当番校）の上村俊雄鹿児島国際大学附属図
      書館長から、挨拶がなされた。

（３） 議長選出
      九州地区協議会幹事会内規により、九州地区理事校の岡村晴夫九州東海大学付属図

           書館図書課長が選出された。

（４） 資料確認
         九州東海大学から、配布資料の確認がなされた。

 - 2 -

（５） 出席者自己紹介
      出席者による自己紹介が、それぞれなされた。（下記資料参照）

（６） 協議事項
１）2005 年度九州地区協議会総会の報告について
      崇城大学から、資料をもとに 2005 年度九州地区協議会総会について、事務処理

等を中心に説明がなされた。なお、今年度は熊本での開催であったため、理事校と

直接打ち合わせを行ったが、来年度は鹿児島で開催されるため、メール及び電話等

にて確認を行いながら進めていくことで了承された。
      ２）2006 年度九州地区協議会総会実施計画（案）について
             鹿児島国際大学から、資料をもとに 2006 年度九州地区協議会総会実施計画（案）
               について、変更点を中心に説明がなされ、原案どおり了承された。
        （主な変更点）

・ 受付時間を 14 時 30 分へ変更。
・ 開会のことばは、司会が進行のなかにおいて行う。
・ 懇親会は、4（国・公・私・私短大）部会での合同開催。

           ３）九州地区協議会・研究会の決算書について
                 崇城大学及び九州東海大学から、資料をもとに九州地区協議会・研究会の決算報
               告書について、それぞれ説明がなされ了承された。なお、協議会総会における当番

地区別・職務上
内規第 3 条による 大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部 九州女子大学 図書館次長 本 田 靖 丸

福岡南部 中村学園大学 図書課長 猿 渡 健 一

九州中部 日本文理大学 係長 小 平 正 典

九州南部 沖縄大学 館長 田 里  修

九州地区理事校 九州東海大学
図書課長
課長補佐

岡 村 晴 夫

板 東  弘

内規第 3 条第 2 号による出席

［前理事校］
九州共立大学 業務課長 古 賀  進

内規第 3 条第 3 号による出席

［2005 年度協議会当番校］
崇城大学 課長補佐 新 垣 ま り

内規第 3 条第 3 号による出席

［2006 年度協議会当番校］
鹿児島国際大学

図書館長
図書館事務長
総務係長

上 村 俊 雄

藤 田 淳 二

山 下 友 司

 - 3 -

               校の参加費は名簿記載分とする旨と、欠席校（申し込み分）についても参加費を徴
               収し、後日資料を送付する旨確認がなされた。また、昨年度指摘のなされた研究会
               繰越金の取り扱いについては、例年どおり次期担当校に引き継ぐ旨、あわせて確認
               がなされた。
           ４）西地区研究会の本会からの研究発表者発掘について
                 九州東海大学から、研究発表者の推薦方法については 2 つの提案がなされている
               が、次年度は協会賞を受賞した【福岡大学 70 周年記念 ヨーロッパ法コレクショ
               ン総目録（ＤＶＤ）「ローマ法大全」ゲバウェル＝シュパンゲンベルク版】（仮題）
               の作成経過報告を推薦したい旨の提案がなされ、了承された。
           ５）九州地区協議会ＨＰ及びＭＬの運用について
                 九州東海大学から、資料をもとに九州地区協議会ＨＰ及びＭＬの運用について報
               告がなされた。なお、ＭＬの運用については、次年度総会時に再度確認を行いたい
               旨、あわせて報告がなされた。
           ６）大学図書館職員フレッシュ・パーソン・セミナーへの参加について
                 九州東海大学から、資料をもとに大学図書館職員フレッシュ・パーソン・セミナ
               ーについて、中国・四国及び九州地区国立大学図書館協会から参加案内が届いた旨
               報告がなされた。なお、今年度は九州地区協議会研究会と日程が重なったため、加
               盟館への連絡は積極的に行わなかったが、当面は案内のみにとどめ合同開催要望時
               に検討を行いたい旨提案がなされ、了承された。また、次年度総会時に決議を行う
               旨、あわせて了承された。
           ７）2006 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館・編集委員館の
               選出について
                 九州東海大学から、2006 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委
               員館及び編集委員館に、福岡女学院大学・筑紫女学園大学をそれぞれ選出したい旨
               提案がなされ、了承された。なお、次年度総会時に決議を行う旨、あわせて了承さ
               れた。
           ８）九州地区協議会研究会の開催場所について
                 九州東海大学より、現在当番校の所在県で開催されている九州地区協議会研究会
               を交通の利便性を考慮し、福岡等で開催したいとの意見がある旨提案がなされ了承

された。なお、次年度総会時に決議を行う旨、あわせて了承された。また、研究会

報告書についても、レジュメ等に変更したい旨提案がなされ了承され、開催場所同

様、総会時に決議を行う旨あわせて了承された。

  （７）確認事項

１）本会関係の次年度以降の役員校・当番校について
      九州東海大学より、資料をもとに本会関係の次年度以降の役員校・当番校につい
    て確認がなされた。

以  上

（記録：鹿児島国際大学附属図書館）